---

<sup>75</sup> *Homo faciens praecepta legis dicitur uiuere in eis, quia non incurrebat poenam mortis, quam lex transgressoribus infligebat.* Ibid.

<sup>76</sup> *Praecepta legis humanae iustificant iustitia acquisita.* Ibid.

<sup>77</sup> *Tertio modo potest accipi iustificatio quantum ad causam iustitiae, ut scilicet ille dicatur iustificari qui iustitiam de nouo accipit, sicut infra V, 1: iustificati igitur ex fide, et cetera. Sic autem non intelligitur hic quod factores legis iustificentur, quasi per opera legis iustitiam acquirant. Hoc quidem esse non potest neque quantum ad opera caeremonialia, quae gratiam iustificantem non*

This last option, then, considers *iustificatio* as an infused *habitus*. We have seen that Thomas can speak of justification either as an *actus* or a *habitus*, and this distinction corresponds to another important distinction which lies at the heart of Thomas' understanding of grace, that between *gratia gratis data* and *gratia gratum faciens*. Justification may be considered as an *actus*, that is, as a gracious gift freely bestowed (also known as "actual grace"), but yet have no essential relationship to the recipient's ultimate salvation. It may result from a naturally acquired *habitus*, or it may simply be a transient gift of the Spirit, who listeth where He will.<sup>78</sup> More excellent than these gifts, however, is the infusion of a supernatural *habitus* of grace, which not only issues in just deeds but actually makes a man just by ordering him to his ultimate end.<sup>79</sup> But this is precisely what Paul does *not* have in view when he

---

*conferebant; neque etiam quantum ad moralia, ex quibus habitus iustitiae non acquiritur, sed potius per habitum iustitiae infusum huiusmodi opera facimus. Super Rom. 2.3. Cf. ST IaIIae, q. 100, a. 12: Nam praecepta caeremonialia continebant quidem iustitiam secundum se in generali, prout scilicet exhibebantur in cultum Dei, in speciali vero non continebant secundum se iustitiam, nisi ex sola determinatione legis divinae. Et ideo de huiusmodi praeceptis dicitur quod non iustificabant nisi ex devotione et obedientia facientium. Praecepta vero moralia et iudicialia continebant id quod erat secundum se iustum vel in generali, vel etiam in speciali. Sed moralia praecepta continebant id quod est secundum se iustum secundum iustitiam generalem quae est omnis virtus, ut dicitur in V Ethic. Praecepta vero iudicialia pertinebant ad iustitiam specialem, quae consistit circa contractus humanae vitae, qui sunt inter homines ad invicem.*